



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-एम.एच.-अ.-29072026-274884
CG-MH-E-29072026-274884

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 3831]

नई दिल्ली, बुधवार, जुलाई 22, 2026/आषाढ 31, 1948

No. 3831]

NEW DELHI, WEDNESDAY, JULY 22, 2026/ASHADHA 31, 1948

रेल मंत्रालय

(मध्य रेलवे)

अधिसूचना

मुंबई, 16 जुलाई, 2026

रेलवे अधिनियम 1989 (24 of 1989) की धारा 20A के तहत

का.आ. 4001(अ).—केन्द्रीय सरकार, ने रेल अधिनियम, 1989 (1989 का 24), (जिसे इसमें इसके पश्चात उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 20 'ए' के खंड (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह समाधान हो जाने के पश्चात की लोक प्रयोजन के लिए, वह भूमि, जिसका संक्षिप्त विवरण इससे उपाबद्ध अनुसूची में दिया गया है, महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिला में "मनमाड-जलगांव 4th लाइन" की विशेष रेल परियोजना के निष्पादन, अनुरक्षण, प्रबंधन, और प्रचालन के लिए अपेक्षित है, ऐसी भूमि का अर्जन करने के आशय कि घोषणा करती है।

उक्त भूमि में हितबद्ध कोई व्यक्ति, राजपत्र में इस अधिसूचना के प्रकाशन की तारीख से तीस दिन के भीतर, उक्त अधिनियम की धारा 20घ के उप-धारा (1) के अधीन उपर्युक्त प्रयोजन के लिए ऐसी भूमि के अर्जन और उपयोग के संबंध में आक्षेप कर सकेगा।

प्रत्येक ऐसा आक्षेप, सक्षम प्राधिकारी अर्थात् विशेष भूमि अधिग्रहण अधिकारी (१) यू.टी.पी.एच, जलगांव जिला जलगांव महाराष्ट्र को लिखित में किया जाएगा और उसके आधार उपवर्णित करेगा और सक्षम प्राधिकारी आक्षेपकर्ता को व्यक्तिगत रूप से या विधि व्यवसायी के माध्यम से सुनवाई का अवसर प्रदान करेगा और ऐसे आक्षेपों की सुनवाई करने तथा

ऐसी जांच करने के पश्चात यदि कोई हो, जिसे सक्षम प्राधिकारी आवश्यक समझे, आदेश द्वारा, या तो आक्षेपों को अनुज्ञात कर सकेगा या अननुज्ञात कर सकेगा।

उक्त अधिनियम की धारा 20 घ की उप-धारा (2) के अधीन सक्षम प्राधिकारी द्वारा किया गया कोई आदेश अंतिम होगा।

इस अधिसूचना के अधीन आने वाली भूमि का रेखांकन और भूमि के अन्य व्यौरे उपलब्ध है और हितबद्ध व्यक्ति द्वारा सक्षम प्राधिकारी के उपर्युक्त कार्यालय में उनका निरीक्षण किया जा सकता है।

अनुसूची

महाराष्ट्र राज्य के जलगांव जिले में विशेष रेल परियोजना “मनमाड-जलगांव 4th लाइन” के लिए अर्जित की जाने वाली भूमि का संरचना या उसके रहित संक्षिप्त विवरण।

अ. क.	भूमि अधिग्रहण प्रकरणाची संख्या	गांव का नाम	तालुका	7/12 अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	गट न.	जमीन धारणा प्रणाली	7/12 नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
1	58/2026	कुन्हाडदे	जलगांव	सुभाबाई भीका पाटील	21	I	0.69	0.0759
2				अनीता ईश्वर मालचे व इतर 11	19	II	2.49	0.0279
3				चंद्रकला पंढरीनाथ पाटील व इतर 8	18	I	3.32	0.1266
4				मधुकर गणपत पाटील व इतर 2	17	I	4.88	0.0785
5				शांताराम वाल्मीक शिमेरे व इतर 11	5	I	8.46	0.0332
6				विलास नारायण पाटील व इतर 1	3	I	1.43	0.0063
7				संभाजी भीका पाटील व इतर 1	2	I	1.74	0.0209
						कुल	23.01 (हे.आर.)	0.3693 (हे.आर.)
1	59/2026	मोहाडी	जलगांव	शिवा कौतिक भालेराव व इतर 4	113/1	II	3.25	0.0596
2				भाऊलाल अवचित भालेराव व इतर 8	113/2	II	3.25	
3				दिलीप शंकर भालेराव व इतर 5	113/3	II	3.27	
4				छायाबाई दीपक गवळी व इतर 8	4	I	1.8	0.3826
5				दगडू हिरामण मराठे व इतर 4	5/1	II	0.92	0.3822
6				काशिनाथ ओंकार पाटील	5/2	II	0.91	
7				सीमा राजेंद्र नारखेडे व इतर 2	6/1	I	1.85	0.2867
8				सीमा राजेंद्र नारखेडे व इतर 6	6/2/1	I	2.39	

अ. क.	भूमि अधिग्रहण प्रकरणाची संख्या	गांव का नाम	जिल्हा	7/12 अनुसार भूधारक का जमीनधारकाचे नाव	गट न.	जमीन धारणा प्रणाली	7/12 नुसार कुल क्षेत्रफल (हे.आर.)	संपादन क्षेत्र (हे.आर.)
9				भगीरथ दंगल सोनावणे व इतर 5	6/2/2/अ	I	0.925	
10				नर्मदाबाई दंगल सोनावणे व इतर 5	6/2/2/ब	I	0.925	
						कुल	19.49 (हे.आर.)	1.1111 (हे.आर.)
1	60/2026	वाकडी	जळगाव	प्रशांत रविंद्र चव्हाण (पाटील)	65/1	I	2.08	0.0756
2				संजय सिताराम पाटील	65/2	I	2.07	
3				आनंदा नारायण पाटील व इतर 01	83	I	1.44	0.0262
4				विश्वास झिपरु न्हाळदे	84/1	I	1.86	0.0341
5				बाबुराव सदाशिव पाटील	84/2	I	0.81	
6				हिम्मत रतन सोनवणे व इतर 01	86	I	1.27	0.0679
7				निर्मलाबाई बाबुराव पाटील	85	I	1.05	0.0211
8				अनंत पुरुषोत्तम भट	80	I	0.66	0.0315
9				अंजनाबाई रघुनाथ पाटील व इतर 3	79	I	2.94	0.0385
10				संदीप पंढरीनाथ पाटील व इतर 8	95	I	1.83	0.0869
11				भगवान वामन पाटील व इतर 14	96/1	II	1.94	0.0193
12				दुर्गेश संजय शिवदे व इतर 2	96/2/अ	I	1.86	
13				आशाबाई जयंतीलाल खेडकर	96/2/क	I	1.85	
14				वर्षा संजय शिवदे	96/2/ड	I	1.85	
15				दुर्गेश संजय शिवदे	96/2/ब	I	1.86	
16				नारायण रतन सोनवणे व इतर 2	96/पै/1	I	2.25	
						कुल	27.62 (हे.आर.)	0.4011 (हे.आर.)
						कुल योग	70.12 (हे.आर.)	1.8815 (हे.आर.)

MINISTRY OF RAILWAYS
(CENTRAL RAILWAY)
NOTIFICATION

Mumbai, the 16th July, 2026

Under clause 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989)

S.O. 4001(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of Section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989) (hereinafter referred to as the said Act), the Central Government, after being satisfied that for the public purpose, the land, the brief description of which has been given in schedule annexed hereto, is required for purpose of execution, maintenance, management and operation of Special Railway Project, namely **“Manmad-Jalgaon 4th Line”** in the district of **Jalgaon** in the State of Maharashtra, hereby declares its intention to acquire such land.

Any person interested in the said land may, within a period of thirty days from the date of publication of this notification in the Official Gazette, raise objection to the acquisition and use of such land for the aforesaid purpose under sub-section (1) of section 20D of the said Act.

Every such objection shall be made to the Competent Authority namely, **Special Land Acquisition Officer (1) UTPH, Jalgaon District Jalgaon** in writing and shall set out the grounds thereof, and the Competent Authority shall give the objector the opportunity of being heard, either in person or by legal practitioner and may, after hearing such objections and after making such further enquiry, if any, as the Competent Authority thinks necessary, by order, either allow or disallow the objections.

Any order made by the Competent Authority under sub-section (2) of section 20D of the said Act shall be final.

The land plans and other details of the land covered under this notification are available and can be inspected by the interested person at the aforesaid office of the Competent Authority.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired with or without structures, falling within the Special Railway Project of **“Manmad-Jalgaon 4th Line”** in the District **Jalgaon** in the State of Maharashtra.

Sr. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Tehsil	Land Owners Name according to 7/12	Gat No.	Land Holding Method	Area as per 7/12 Extracts (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
1	58/2026	Kurhadade	Jalgaon	Subhash Bhika Patil	21	I	0.69	0.0759
2				Anita Ishwar Malche and 11 other	19	II	2.49	0.0279
3				Chandrakala Pandharinath Patil and other 8	18	I	3.32	0.1266
4				Madhukar Ganpat Patil and other 2	17	I	4.88	0.0785
5				Shantaram Valmik Shimre and other 11	5	I	8.46	0.0332
6				Vilas Narayan Patil and other 1	3	I	1.43	0.0063
7				Sambhaji Bhika Patil and other 1	2	I	1.74	0.0209
						Total	23.01 (Ha.)	0.3693 (Ha.)
1	59/2026	Mohadi	Jalgaon	Shiva Kautik Bhalearao and other 4	113/1	II	3.25	0.0596
2				Bhaulal Avachit Bhalearao and other 8	113/2	II	3.25	
3				Dilip Shankar Bhalearao and other 5	113/3	II	3.27	
4				Chhayabai Deepak	4	I	1.8	0.3826

Sr. No.	Land Acquisition Proposal No.	Village Name	Tehsil	Land Owners Name according to 7/12	Gat No.	Land Holding Method	Area as per 7/12 Extracts (Ha.)	Acquisition Area (Ha.)
				Gwali and other 8				
5				Dagdu Hiranman Marathe and other 4	5/1	II	0.92	0.3822
6				Kashinath Onkar Patil	5/2	II	0.91	
7				Sima Rajendra Narkhade and other 2	6/1	I	1.85	0.2867
8				Sima Rajendra Narkhade and other 6	6/2/1	I	2.39	
9				Bhagirath Dungal Sonawane and other 5	6/2/2/A	I	0.925	
10				Narmadabai Dungal Sonawane and other 5	6/2/2/B	I	0.925	
						Total	19.49 (Ha.)	1.1111 (Ha.)
1				Prashant Ravindra Chavan (Patil)	65/1	I	2.08	0.0756
2				Sanjay Sitaram Patil	65/2	I	2.07	
3				Ananda Narayan Patil and others 01	83	I	1.44	0.0262
4				Vishwas Zhipru Nhalde	84/1	I	1.86	0.0341
5				Baburao Sadashiv Patil	84/2	I	0.81	
6				Himmat Ratan Sonawane and others 01	86	I	1.27	0.0679
7				Nirmalabai Baburao Patil	85	I	1.05	0.0211
8				Ananta Purushottam Bhat	80	I	0.66	0.0315
9				Anjanabai Raghunath Patil and 3 others	79	I	2.94	0.0385
10				Sandeep Pandharinath Patil and 8 others	95	I	1.83	0.0869
111				Bhagwan Vaman Patil and 14 others	96/1	II	1.94	0.0193
12				Durgesh Sanjay Shivde and 2 others	96/2/A	I	1.86	
13				Ashabai Jayantilal Khedkar	96/2/C	I	1.85	
14				Varsha Sanjay Shivde	96/2/D	I	1.85	
15				Dugesh Sanjay Shivde	96/2/B	I	1.86	
16				Narayan Ratan Sonawane and 2 others	96/२/1	I	2.25	
						Total	27.62 (Ha.)	0.4011 (Ha.)
						Grand Total	70.12 (Ha.)	1.8815 (Ha.)

[F. No. G197/MMR-JL 4th Line/Mohadi+2Vlgs/Jalgaon Tq/20A]

BHUVNESH KUMAR GUPTA, Chief Administrative Officer (Construction)